
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      72,      DE   07   DE    ABRIL     DE 2014. 
 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por 
Anulação em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de 
dotações constantes da lei orçamentária vigente. 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições 
que lhe confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto 
na Lei nº 10.037, de 30 de dezembro de 2013 e Lei nº 9.970, de 02 de agosto de 2013. 

 

D E C R E T A : 
 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, 
constante da Lei nº 10.037, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito 
Suplementar por Anulação no valor total de R$ 3.104.397,30 (três milhões e cento e 
quatro mil e trezentos e noventa e sete reais e trinta centavos), para atender as 
programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 

Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

VALOR 
SUPLEMENTADO 

316 21601 FUNDO 
ESTADUAL 
DE SAÚDE 

126.680,00 

334 05101 CASA 
MILITAR 

34.000,00 

346 19101 SECRETARIA 
DE ESTADO 
DE 
SEGURANÇA 
PÚBLICA 

2.593.717,30 

354 19101 SECRETARIA 
DE ESTADO 
DE 
SEGURANÇA 
PÚBLICA 

350.000,00 

TOTAL   3.104.397,30 

 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da 
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) 
respectivo(s) processo(s). 

 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  07  de   abril   de 2014, 193º da Independência e 
126º da República. 

 

 



 
 

 

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO 
: 316 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

10 302 326 2978 010
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 
I - NOROESTE I 

S 339000000 134 OD NO 6.480,00 

10 302 326 2978 020
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

II - NORTE 

S 339000000 134 OD NO 6.480,00 

10 302 326 2978 030
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 
III - NORDESTE 

S 339000000 134 OD NO 6.480,00 

10 302 326 2978 040
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

IV - LESTE 

S 339000000 134 OD NO 6.480,00 

10 302 326 2978 050
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

V - SUDESTE 

S 339000000 134 OD NO 6.480,00 

10 302 326 2978 060
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

S 339000000 134 OD NO 4.320,00 



Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

VI - SUL 

10 302 326 2978 070
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 
VII - SUDOESTE 

S 339000000 134 OD NO 6.480,00 

10 302 326 2978 080
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

VIII - OESTE 

S 339000000 134 OD NO 7.560,00 

10 302 326 2978 090
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

IX - CENTRO 
OESTE 

S 339000000 134 OD NO 6.480,00 

10 302 326 2978 100
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

X - CENTRO 

S 339000000 134 OD NO 6.480,00 

10 302 326 2978 110
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 
XI - NOROESTE 

II 

S 339000000 134 OD NO 6.480,00 

10 302 326 2978 120
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

XII - CENTRO 
NORTE 

S 339000000 134 OD NO 6.480,00 

10 305 327 4300 990
0 

Consolidação do 
MT Laboratório 

como Referência 
Estadual nas 

Ações 

S 449000000 112 OD NO 50.000,00 



Laboratoriais de 
Vigilância em 

Saúde - ESTADO 

PROCESSO 
: 334 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  5101 - CASA MILITAR 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

04 122 036 2007 990
0 

Manutenção de 
Serviços 

Administrativos 
Gerais - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 34.000,00 

PROCESSO 
: 346 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

04 122 036 2006 990
0 

Manutenção de 
Serviços de 

Transportes - 
ESTADO 

F 339100000 242 CM
M 

NO 709.316,68 

04 126 036 2009 990
0 

Manutenção de 
Ações de 

Informática - 
ESTADO 

F 339100000 242 CM
M 

NO 1.059.297,6
9 

06 122 036 2006 990
0 

Manutenção de 
Serviços de 

Transportes - 
ESTADO 

F 339000000 249 CM
M 

NO 442.450,82 

06 181 335 4271 990
0 

Manutenção das 
Ações Gerais do 

Policiamento 
Ostensivo - 
ESTADO 

F 339000000 242 OD NO 265.067,59 

06 183 334 1089 990
0 

Implantação de 
Infraestrutura 

Básica e 
Específica da 

Politec - ESTADO 

F 449000000 240 OD NO 117.584,52 

PROCESSO 
: 354 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

06 182 334 4255 990
0 

Fiscalização 
Preventiva de 

Bombeiros 
Militares em 

F 449000000 161 OD NO 350.000,00 



Edificações - 
ESTADO 

TOTAL GERAL: 3.104.397,3
0 

 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

 

PROCESSO : 316 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

10 302 326 2978 010
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 
I - NOROESTE I 

S 449000000 134 OD NO 6.480,00 

10 302 326 2978 020
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

II - NORTE 

S 449000000 134 OD NO 6.480,00 

10 302 326 2978 030
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 
III - NORDESTE 

S 449000000 134 OD NO 6.480,00 

10 302 326 2978 040
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

IV - LESTE 

S 449000000 134 OD NO 6.480,00 

10 302 326 2978 050
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

V - SUDESTE 

S 449000000 134 OD NO 6.480,00 

10 302 326 2978 060
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

S 449000000 134 OD NO 4.320,00 



Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

VI - SUL 

10 302 326 2978 070
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 
VII - SUDOESTE 

S 449000000 134 OD NO 6.480,00 

10 302 326 2978 080
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

VIII - OESTE 

S 449000000 134 OD NO 7.560,00 

10 302 326 2978 090
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

IX - CENTRO 
OESTE 

S 449000000 134 OD NO 6.480,00 

10 302 326 2978 100
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

X - CENTRO 

S 449000000 134 OD NO 6.480,00 

10 302 326 2978 110
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 
XI - NOROESTE 

II 

S 449000000 134 OD NO 6.480,00 

10 302 326 2978 120
0 

Obras de 
Reformas e 

Ampliações na 
Rede de 

Atendimento em 
Saúde - REGIAO 

XII - CENTRO 
NORTE 

S 449000000 134 OD NO 6.480,00 

10 305 327 4300 990
0 

Consolidação do 
MT Laboratório 

como Referência 
Estadual nas 

Ações 

S 339000000 112 OD NO 50.000,00 



Laboratoriais de 
Vigilância em 

Saúde - ESTADO 

TOTAL FISCAL: 0,00 

TOTAL SEGURIDADE: 126.680,00 

TOTAL GERAL: 126.680,00 

PROCESSO : 334 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  5101 - CASA MILITAR 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

04 122 036 2007 990
0 

Manutenção de 
Serviços 

Administrativos 
Gerais - ESTADO 

F 449000000 100 OD NO 34.000,00 

TOTAL FISCAL: 34.000,00 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 34.000,00 

PROCESSO : 346 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

06 122 036 2006 990
0 

Manutenção de 
Serviços de 

Transportes - 
ESTADO 

F 339100000 249 CM
M 

NO 442.450,82 

06 181 334 3947 990
0 

Estruturação do 
Sistema de 

Gestão 
Estratégica da 

Segurança 
Pública - 
ESTADO 

F 339000000 242 OD NO 2.033.681,9
6 

06 183 334 4277 990
0 

Manutenção 
Geral dos 
Serviços 

Prestados pela 
Politec - ESTADO 

F 339000000 240 CMF NO 54.344,16 

      F 339100000 240 OD NO 63.240,36 

TOTAL FISCAL: 2.593.717,3
0 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 2.593.717,3
0 

PROCESSO : 354 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 



F
U 

SU
B 

PR
O 

PAO
E 

REG ESPECIFICAÇÃ
O 

E NATUREZ
A 

FT
E 

IDU TR
O 

VALOR 

06 126 334 4276 990
0 

Modernização de 
Tecnologia da 
Informação   - 

ESTADO 

F 449000000 161 OD NO 200.000,00 

06 181 336 5139 060
0 

Ampliação da 
Capacidade 

Operacional da 
Pm-MT com 

Vistas À Copa 
2014 - REGIAO 

VI - SUL 

F 449000000 161 OD NO 150.000,00 

TOTAL FISCAL: 350.000,00 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 350.000,00 

 

ANEXO III 
 

Processo: 316 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 0100 - 
REGIAO I - 
NOROESTE 
I 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

 

 

Processo: 316 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 0200 - 
REGIAO 
II - 
NORTE 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 



 

 

Processo: 316 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 0300 - 
REGIAO III 
- 
NORDESTE 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

 

 

Processo: 316 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 0400 - 
REGIAO 
IV - 
LESTE 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

 

 

Processo: 316 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 0500 - 
REGIAO V 
- 
SUDESTE 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 3,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 3,00 



 

 

Processo: 316 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 6,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 6,00 

 

 

Processo: 316 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 0700 - 
REGIAO VII 
- 
SUDOESTE 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 2,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 2,00 

 

 

Processo: 316 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 0800 - 
REGIAO 
VIII - 
OESTE 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 4,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 4,00 



 

 

Processo: 316 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 0900 - 
REGIAO IX 
- CENTRO 
OESTE 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

 

 

Processo: 316 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 1000 - 
REGIAO 
X - 
CENTRO 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

 

 

Processo: 316 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 1100 - 
REGIAO XI - 
NOROESTE 
II 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 



 

 

Processo: 316 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 1200 - 
REGIAO XII 
- CENTRO 
NORTE 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 2,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 2,00 

 

 

Processo: 316 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 4300 - Consolidação do 
MT Laboratório como 
Referência Estadual 
nas Ações Laboratoriais 
de Vigilância em Saúde 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta 
Física: 

Laboratório público 
monitorado(Percentual) 

75,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Laboratório público 
monitorado(Percentual) 

75,00 

 

 

Processo: 316 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 0100 - 
REGIAO I - 
NOROESTE 
I 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 



 

 

Processo: 316 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 0200 - 
REGIAO 
II - 
NORTE 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

 

 

Processo: 316 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 0300 - 
REGIAO III 
- 
NORDESTE 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

 

 

Processo: 316 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 0400 - 
REGIAO 
IV - 
LESTE 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 



 

 

Processo: 316 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 0500 - 
REGIAO V 
- 
SUDESTE 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 3,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 3,00 

 

 

Processo: 316 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de 
Reformas e 
Ampliações na Rede 
de Atendimento em 
Saúde 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

Unidade ampliada(Unidade) 6,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 6,00 

 

Processo: 316 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de Reformas e 
Ampliações na Rede de Atendimento 
em Saúde 

Regional: 0700 - REGIAO VII 
- SUDOESTE 

Meta Física: Unidade ampliada(Unidade) 2,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 2,00 

 

Processo: 316 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de Reformas e Ampliações 
na Rede de Atendimento em Saúde 

Regional: 0800 - REGIAO 
VIII - OESTE 

Meta Física: Unidade ampliada(Unidade) 4,00 



Meta Física 
Neste Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 4,00 

 

Processo: 316 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de Reformas e 
Ampliações na Rede de Atendimento 
em Saúde 

Regional: 0900 - REGIAO IX - 
CENTRO OESTE 

Meta Física: Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

 

Processo: 316 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de Reformas e Ampliações 
na Rede de Atendimento em Saúde 

Regional: 1000 - REGIAO 
X - CENTRO 

Meta Física: Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

 

Processo: 316 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de Reformas e 
Ampliações na Rede de Atendimento 
em Saúde 

Regional: 1100 - REGIAO XI - 
NOROESTE II 

Meta Física: Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 1,00 

 

Processo: 316 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 2978 - Obras de Reformas e 
Ampliações na Rede de Atendimento 
em Saúde 

Regional: 1200 - REGIAO XII - 
CENTRO NORTE 

Meta Física: Unidade ampliada(Unidade) 2,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Unidade ampliada(Unidade) 2,00 

 

Processo: 316 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4300 - Consolidação do MT Laboratório como 
Referência Estadual nas Ações Laboratoriais de 
Vigilância em Saúde 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Laboratório público monitorado(Percentual) 75,00 



Meta Física 
Neste 
Processo: 

Laboratório público monitorado(Percentual) 75,00 

 

Processo: 334 
Unidade 
Orçamentária: 

5101 - CASA MILITAR 

 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços 
Administrativos Gerais 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 334 
Unidade 
Orçamentária: 

5101 - CASA MILITAR 

 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços 
Administrativos Gerais 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 346 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 1089 - Implantação de Infraestrutura 
Básica e Específica da Politec 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Infraestrutura implantada(Unidade) 0,50 

Meta Física Neste 
Processo: 

Infraestrutura implantada(Unidade) 0,50 

 

Processo: 346 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de 
Transportes 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 346 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 2009 - Manutenção de Ações de 
Informática 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 346 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 



PAOE: 4271 - Manutenção das Ações Gerais do 
Policiamento Ostensivo 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Unidade mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Unidade mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 346 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de 
Transportes 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 346 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 3947 - Estruturação do Sistema de Gestão 
Estratégica da Segurança Pública 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Sistema estruturado/ implementado(Unidade) 4,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Sistema estruturado/ implementado(Unidade) 4,00 

 

Processo: 346 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 4277 - Manutenção Geral dos Serviços 
Prestados pela Politec 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 354 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 4255 - Fiscalização Preventiva de 
Bombeiros Militares em Edificações 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Edificação fiscalizada(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Edificação fiscalizada(Percentual) 100,00 

 

Processo: 354 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 4276 - Modernização de Tecnologia 
da Informação 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Unidade modernizada(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Unidade modernizada(Percentual) 100,00 

 



Processo: 354 
Unidade 
Orçamentária: 

19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 

 

PAOE: 5139 - Ampliação da Capacidade 
Operacional da Pm-MT com Vistas À Copa 
2014 

Regional: 0600 - 
REGIAO VI - 
SUL 

Meta Física: Medida Implementada(Unidade) 6,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Medida Implementada(Unidade) 6,00 

 


